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مســئولان و مدیــران روابــط عمومی ســازمان ها 
می توانند پاسخ های خود به پیامک های مردم را از 
kho.razavi@gmail.  طریق پست الکترونیکی
comبه روزنامه خراسان  رضوی ارسال کنند. پاسخ  
مسئولان به پیامک های مردمی، روزانه در همین 
ستون منتشــر خواهد شد و به اســتحضار مردم 

خواهد رسید.

شرکت گاز
»از شــرکت گاز خواهــان پیگیری گازرســانی نشــدن به 

روستاهای سبزوار هستیم.«
   به اســتحضار می رســاند: در راستای توســعه گازرسانی 
به روستاهای کشــور، از تعداد108 روستای واجد شرایط 
شهرستان سبزوار تاکنون گازرسانی به 48 روستا با تعداد 
8263 خانــوار انجــام پذیرفته و گازرســانی به 60 روســتا 
با تعــداد 8364 خانوار این شهرســتان در دســتور کار این 
شرکت قرار دارد که پس از اخذ مجوزهای لازم از شرکت ملی 
گاز ایران و تامین اعتبار و نقدینگی لازم، گازرســانی به این 
روستاها نیز انجام خواهد گردید. لازم به ذکر است با انجام 
گازرسانی به روســتاهای مذکور روســتاهای واجد شرایط 
شهرستان سبزوار از نعمت گاز طبیعی بهره مند خواهند شد.

مخابرات 

»ترکیدگی لوله آب در میدان امامیه قاسم آباد مشهد بعد 
از زلزله در کنار اختلال چند ساعته تلفن های همراه که بسیاری 
از مردم را دچار مشکل کرده بود، نشان از ضعف زیرساخت ها 
دارد که با اتفاقات ایــن چنینی دچار بحران می شــود. کاش 

مسئولان فکری اساسی برای زیرساخت ها بکنند.«
   به استحضار می رسانیم، خوشبختانه در حادثه زلزله اخیر 
هیچ گونه آسیبی به زیرساخت ها و تجهیزات همراه اول وارد 
نشده است و شبکه همراه اول با حداکثر ظرفیت در سرویس 
بوده و اختلالات اولیه، ناشی از ترافیک در شبکه بوده است 
که با توجه به تعداد بالای مشــترکین همراه اول در کشــور، 
بالارفتن ترافیک در شبکه تا برقراری آرامش نسبی، امری 
طبیعی می باشــد. در عین حال، ظرفیت شــبکه متناسب 
با نیاز، با انجام تدابیر تیم های بهینه ســازی شــبکه ســریعا 

افزایش پیدا کرد.

وعده اول، پایان سال گذشته!	 
علوی مقدم در آن گفت و گو، راه حل این مشکل را راه اندازی طرح 
پرداخــت کرایه بــه روش الکترونیکی و با اســتفاده از کارت های 
بانکی عضو شبکه شتاب و من کارت دانست و در زمینه راه اندازی 
این سامانه نیز گفت: رایزنی های لازم با شرکت های مجری این 
طرح انجام شــده و طرح در حال رســیدن به مراحل نهایی است 
که سعی می کنیم قبل از پایان ســال جاری و با اجرای اولین فاز 
این طرح، حدود 3 هزار تاکســی در شهر مشــهد را که اولویت آن 
با تاکسی های شــبکه بیسیم و مبادی ورودی شــهر است، به این 
سامانه تجهیز کنیم. حتی ما تلاش می کنیم این سامانه را از طریق 
طرح های مشارکتی اجرا کنیم تا با توجه به منافعی که اجرای این 
ســامانه برای ســرمایه گذار در پی دارد، دســتگاه مورد نیاز برای 
نصب در تاکســی ها بدون اخذ هیچ گونه مبلغــی از رانندگان در 

اختیار آن ها قرار گیرد.

 وعده دوم، یک ماه پس از عقد قرارداد	 
حال با گذشت بیش از یک ماه از آغاز سال جاری و تحقق نیافتن 
وعده مدیرعامل ســازمان تاکســیرانی شهرداری مشــهد، برای 
پیگیری این وعده به سراغ وی می رویم و با او گفت و گو می کنیم. 
علوی مقدم درباره  روند حال حاضر اجرای این طرح به خبرنگار ما 
می گوید: در آن زمان با وجود انجام مذاکرات به صورت توافقی با 
چند شرکت برای اجرای این طرح ، پس از ارائه گزارش فعالیتمان 

به کمیسیون حمل و نقل شورای شهر، این شورا برای ما تکلیفی 
گذاشت و ما را ملزم به این کرد که این طرح حتما طی یک مناقصه 
عمومی اجرایی شود، ما نیز این مناقصه را برگزار کردیم و در این 
بین بیش از 13 شرکت تقاضای خودشان را مطرح کردند. پس از 
آن کمیته فنی تشکیل شد و وضعیت این شرکت ها را بررسی کرد 
و آن تعدادی که از نظر امکانات و سایر مسائل، توانایی اجرای طرح 
را داشتند، انتخاب شــدند .به نظر می رسد ظرف مدت این هفته 
یا اوایل هفته آینده، پیمانکار اجرای این طرح انتخاب شــود. وی 
در ادامه می افزاید: پس از انتخاب پیمانکار، شــرکت مورد نظر، 
برنامه زمان بندی خود را ارائه می کند. اولیــن فاز این طرح را ما 
پس از گذشت یک ماه از عقد قرارداد و به امید خدا تا قبل از پایان 

بهار روی تاکسی های شهر اجرا خواهیم کرد. 

تاکسیرانی

نیما نیک نیت

وعده جدید مدیر عامل تاکسیرانی درباره راه اندازی سامانه پرداخت الکترونیکی 

تا پایان بهار

در روزهای ابتدایی نیمه دوم سال گذشته به دلیل پیامک های زیادی که از طرف شهروندان به سامانه پیامکی و تلگرامی حرف مردم 
روزنامه خراسان رضوی ارسال شده بود، مطالبی درباره برخی تخلفات تاکسیران ها منتشر شد که پس از آن رانندگان تاکسی نیز 
گلایه های خود در خصوص نبود پول خرد برای برگرداندن باقی مانده مبلغ دریافتی و انجام نشدن تمهیدات لازم از سوی سازمان 
تاکســیرانی را مطرح کردند. ما نیز این موضوع را از ســید مهدی علوی مقدم، مدیرعامل ســازمان تاکســیرانی شهرداری مشهد 
پیگیری کردیم که این مطلب در تاریخ 16 آذر سال گذشته با تیتر » وقتی راننده برای تامین پول خرد دست به دامان متکدیان می 

شود« منتشر شد.

با توجه به  سابقه گلایه برخی از خانواده های  شهدای مدفون در آرامستان  
بهشت رضا)ع( از اجرای طرح یکسان ســازی قبور آن گلزار ،در خصوص 
آخرین وضعیت ساماندهی گلزار شهدای آرامستان خواجه ربیع که بیش 
از 1200 مقبره شهید را در خود جای داده است، با عابدین عابدی مقدم، 
مدیر کل بنیاد شهید و امورایثارگران خراسان رضوی گفت و گو می کنیم.
عابدی مقدم در خصوص برنامه های بنیاد شــهید برای مناســب ســازی 
وضعیت گلزار شهدای این آرامستان به خبرنگار ما می گوید: به دلیل اینکه 
مدیریت آرامستان خواجه ربیع با آستان قدس رضوی است، بنیاد شهید 
اجازه ورود مســتقیم به این موضوع را ندارد و به همین منظور جلساتی را 
برای هماهنگی در این باره با مسئولان آستان قدس رضوی برگزار کرده 
ایم که در پی این جلسات مســئولان ذی ربط ضرورت انجام این اقدامات 

را پذیرفتند .
پس از آن قرار است طرحی که برای اجرای عملیات ساماندهی این گلزار 
ارائه کردیم، در کارگروه مربوطه در معاونت فنی و عمران موقوفات آستان 
قدس رضوی مورد بررسی قرار گیرد تا به طرحی نهایی دست یابیم که هم 

مورد قبول ما و هم مسئولان آستان قدس باشد.
مدیر کل بنیاد شهید و امورایثارگران استان با بیان اینکه کلیت طرحی که 
در آینده قرار است به مرحله اجرا درآید شامل ساماندهی قبور و فضای این 
گلزار خواهد بــود ، درباره زمان اجرای آن نیز می گویــد: ما پیگیر موضوع 
هســتیم ولی تایید آن در اختیار ما نیست و آســتان قدس باید آن را نهایی 
کند، همــان طور که ما دربــاره قبور شــهدای مدفون در حــرم مطهر هم با 
چنین مسائلی مواجه هستیم و علاوه بر گلزار شهدای خواجه ربیع، پیگیر 
این موضوع برای قبور شــهدای مدفون در حرم مطهر نیز هستیم، تا همه 
این قبور را به گونه ای پایدار کنیم که متفاوت و متمایز از بقیه قبور باشــند 

و ماندگار شوند.

آرامستان

حاتمی

 مدیر کل بنیاد شهید و امورایثارگران استان:

طرح ساماندهی گلزار شهدای 
خواجه ربیع در دست تهیه

» برای حفظ حرمت شهدا، حداقل بنیاد شهید عکس شهدا در گلزار 
شهدای خواجه ربیع را تعویض و زیباسازی کند.«

حــرف مــردم
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مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان می رساند.

شما مخاطبان گرامی روزنامه خراسان رضوی 

می توانید سوژه ها، مطالب، یادداشت، 

دلنوشته و عکس های خود را برای صفحه 

پیگیری حرف مردم ارسال کنید. 

شهرداری
 چمن های فضای سبز در حد فاصل هاشــمیه 63 تا 69 در 
حال خشک شدن است، لطفا ماموران شهرداری و فضای سبز این 

چمن ها را هم آبیاری کنند.
 عبور از عرض بولوار جانباز به دلیل ســرعت زیاد خودروها و 
کمبود گــذرگاه های عبــور عابران پیــاده و نیز خط کشــی های 
عابرپیــاده خطرناک اســت. لطفا گــذرگاه ها و خط کشــی های 
عابرپیاده بیشتری به خصوص مقابل ایستگاه های اتوبوس ایجاد 
و از علایــم و چراغ های هشــداردهنده اســتفاده کنیــد تا امنیت 

عابران پیاده تامین شود.
پل های دور برگردان بولوار شاهد چه زمانی قرار است افتتاح 

شود تا بار ترافیکی این محدوده رفع گردد؟
 شهرداری منطقه حر عاملی و میدان ابوطالب، لطفا نسبت 
به جابه جایی واحد های تعمیرگاهی خودروها در حاشیه خیابان 
حرعاملی، با توجه به مسکونی بودن این منطقه و همچنین بولوار 
موســوی قوچانی اقدام کنید، واقعا ســر و صدای این واحدهای 
تعمیرگاهی امانمان را بریده و چهره زشت این مغازه ها آزار دهنده 

است، لطفا بررسی و پی گیری فرمایید.

 مخابرات
 از روز چهارشنبه هفته گذشته در منطقه صدف و بولوار وکیل 
آباد، اختــلال در تلفن همراه به وجود آمده اســت، بــه طوری که 

صدای گوینده به مخاطب نمی رسد، لطفا پیگیری کنید.

الیت
  چرا برای قیمت های الیت، تدبیر اساســی اندیشیده نمی 
شود؟ بر اساس چه منطقی برای هر ساعت 800 تومان از مردم 

پول می گیرند؟ واقعا پول زور است.

 آموزش و پرورش
 دخترم دانش آموز مقطع ســوم ابتدایی مدرســه ... اســت. 
معلمش  دو هفته مرخصی گرفته و به مسافرت رفته و 30 دانش 
آموز را به امان خدا رها کرده است. من واقعا مانده ام که مدیر این 
مدرسه با چه منطقی در میان سال تحصیلی، چنین مرخصی را به 
معلم خود می دهد و تمام دانش آموزان یک کلاس را از درس عقب 

می اندازد.

شرکت آب و فاضلاب
شــرکت پیمانکاری که لولــه اصلی طــرح اگــو را در خیابان 
پیروزی 15، کوچه دهخدای 5  اجرا کرده است، پل های ورودی 
در منازل را خراب کرد و در آن زمان قول ترمیم و بازسازی آن ها را 
داد ولی حالا بعد از گذشت 2 ماه از آن وعده، به قول خودش عمل 
نکرده و در جواب ما می گوید که بروید شکایت کنید. نکته جالب 
تر هم اینکه پیمانکار برای پر کردن چاله های عبور خط لوله، روی 
لوله اصلی به جای خاک نخاله ســاختمانی می ریخت و در مورد 

تمامی این مسائل، شرکت آب و فاضلاب هیچ نظارتی نداشت.

راهنمایی و رانندگی
 تقاطع جاده قدیم مشهد با بولوار شاهنامه، در ایام تعطیل به 
علت رعایت نکردن حق تقدم، ترافیک سنگینی دارد و متاسفانه 
من تا کنون چندیــن بار با شــماره هــای 110  و 19۷ هم تماس 
گرفتم ولی اثری نداشت و گشت سیار که باید در مسیر ها گشت 
زنی و نظم ترافیکی برقرار کند، در محل بریدگی ها ایســتاده و با 
خیال راحت مردم را به خاطر تخلفات جزئی مانند خاموش بودن 

چراغ خطر یا همراه نداشــتن مدارک، جریمه می کند ولی هیچ 
اقدامی برای باز کردن گــره ترافیک انجام نمی دهــد. لطفا این 

موضوع را به گوش مسئولان برسانید.
 خواهش می کنم در کنار چراغ راهنمایی چهارراه شــهرک 
شهید رجایی و دوربین ثبت تخلف، یک زمان شمار هم نصب کنید، 
چرا که رانندگان بدون اطلاع از زمان قرمز شدن چراغ، اقدام به 
عبور می کنند و همین موضوع در مواقعی سبب ثبت جریمه عبور 

از چراغ قرمز برای آن ها می شود.
 لطفا به مســئولان بگویید فکــری به حال ســه راهی طرقبه 
بکنند چرا که هر جمعه شــب، ســمت برگشت این مســیر بسیار 

پرترافیک است.

جهاد کشاورزی
 جهاد کشاورزی خراسان رضوی مدام تبلیغ می کند زعفران 
گیاهی کم آب است. این در حالی است که غیر از ماه آبان که موسم 
برداشــت گل زعفــران اســت، در مشــهد از اول مهــر تــا وســط 
اردیبهشت زعفران را آب می دهند، یعنی شش ماه و نیم و هر ماه 
4 تا 26 نوبت آب دهی؛ مسئولان با همین برنامه ریزی و مدیریت 

می خواهند میزان آب مصرفی کشاورزان را مدیریت کنند؟

شرکت آب منطقه ای
 با عرض تشکر فراوان بابت پیگیری حقوق و معوقات کارکنان 
خط انتقال آب ســد دوســتی، خواســتم به اطلاعتان برسانم که 
برخلاف گفته های مسئول شــرکت آب منطقه ای مبنی بر واریز 
یک ماه حقوق کارکنان این طرح، تا کنون چنین اتفاقی رخ نداده 

و وعده آن مسئول کذب بوده است.
 مسئولان شرکت آب منطقه ای، آن یک ماه حقوقی که گفتید 
به حساب کارکنان خط انتقال آب سد دوستی واریز می کنید، چه 
شــد؟ از هر جا هم که پیگیری می کنیم کسی پاسخگو نیست، از 
خراسان رضوی خواهش می کنم این موضوع را مجددا پیگیری 

کند تا مشکلات ما رفع شود. 

اتوبوسرانی
   چرا در پایانه زکریا به تابلوی »اتوبوسران محترم لطفا اتوبوس 
خاموش شود« توجهی نمی شــود و مدت ها اتوبوس ها درحالت 
روشن رها می شود؟! چرا بی توجهی می شود ؟ بی اعتنایی به این 

موضوع صدمات زیست محیطی را در پی دارد.
   خیابان فکوری 25 نیمکت اتوبوس ندارد، آ خر بولوار فکوری 

نزدیک ایستگاه سلامت هم نیمکت ندارد.

شهرستان ها
 شــهرداری تربت حیدریه بــه جای تامین روشــنایی ورودی 
شهر، اقدام به نصب سرعت گیرهای غیراســتانداردی کرده که 

موجب اذیت و آزار و آسیب رسیدن به خودروها می شود.
 من از طرف اهالی روستای سیج از توابع دهستان کارده به 
شما پیام می دهم. لطفا به مســئولان بگویید چرا به فکر وضعیت 
جاده ارتباطی روستای ما نیستند؟ ساخت این جاده چند سالی 
است که به صورت نیمه کاره رها شده است و کسی هم پاسخگوی 

علت تکمیل نشدن آن نیست.
 واقعا جای تاســف دارد که شــهرداری نســبت به زیباسازی 
وضعیت نابه سامان اطراف کانال آب در شهرستان قوچان، واقع 
در خیابان باهنر، کنار پارک جنگلی بی تفاوت است، چون چهره 

شهر را بسیار نا زیبا کرده است.

گزارش

محمدامین شرکت اول

»شــما که اقدام به تهیه گــزارش و بازرســی از مغازه 
های فروش پوشــاک می کنید، خیلی خوب اســت 
ســری به فروشــگاه های به اصطلاح بزرگ و عرضه 
کننده پوشــاک برند هم بزنید که بــه راحتی اقدام 
به عرضه بی ضابطه با تخفیف هــای عجیب و انجام 
تخلفات گسترده می کنند و با عوام فریبی مردم را به 
سمت خود می کشانند، در حالی که ما فروشندگان 
واحدهای کوچک صنفی لباس، هــر کاری کنیم به 

سرعت با ما برخورد می شود.«
در روزهای پایانی سال گذشته، در طرح مشترکی 
با اداره نظارت و بازرسی ســازمان صنعت، معدن 
و تجارت اســتان و اتحادیه پوشاک دوخته مشهد، 
به گشــت زنی در بازار پوشاک مشــهد پرداختیم و 
نحوه برگزاری فروش فوق العاده یا همان تخفیف 
در واحدهای صنفی پوشــاک را مورد بررسی قرار 
دادیم که البته در این بین بازرسان صنعت و معدن 
از ورود به بحث بازرسی از برخی واحدهای صنفی، 
تحت عنوان فروشگاه های بزرگ و فروشگاه های 
زنجیره ای عرضه پوشاک امتناع کردند و برای این 

بحث هم دلایل خود را داشتند.
حال پس از گذشت این موضوع و مطرح شدن گلایه 
برخی از مالکان واحدهای صنفی عرضه پوشاک، 
به بررسی این موضوع می پردازیم. در ابتدای امر، 
موضوع را از ســید مهــدی لسان طوســی، رئیس 
اتحادیه فروشــندگان پوشاک مشهد پیگیری می 
کنیم. لسان طوسی  ضمن تکذیب این موضوع که 
چنین فروشگاه هایی در طول سال، اقدام به فروش 
فوق العاده و عرضه محصولات خود با تخفیف می 
کنند، در خصــوص ضوابط فروش فــوق العاده در 
واحدهای صنفی اظهار می دارد: بر اساس قانون 
نظام صنفی، واحدهای عرضــه کالا و محصول در 
طول هر ســال می توانند در ســه نوبــت، آن هم به 
صورت غیــر متوالی اقــدام به حراج و فــروش فوق 

العاده کنند.

قیمت گذاری پوشاک در فروشگاه های 	 
بزرگ، وظیفه اتحادیه های کشوری است

وی در خصوص گلایه دیگر فروشــندگان پوشاک 

مبنی بــر این کــه برخی از فروشــگاه هــای عرضه 
پوشــاک براســاس قوانینــی، زیــر نظــر اتحادیــه 
فروشندگان پوشــاک مشهد نیســتند و با قانون و 
ضوابط دیگری اداره می شوند که در برخی موارد، 
با قوانیــن اتحادیه مشــهد متفاوت اســت و همین 
موضوع ســبب اجحاف در حــق ســایر واحدهای 
صنفی می شــود، می گوید: هر چند این دست از 
فروشگاه ها زیر نظر اتحادیه های کشوری، مشغول 
به فعالیت هســتند ولی بالاخره آن ها هم از قانون 
نظام صنفی تبعیت مــی کنند و تنها تفاوت شــان 
این است که مجوز فروش فوق العاده خودشان را از 

اتحادیه های کشوری دریافت می کنند.
لســان طوســی درباره بحث نظــارت بر ایــن گونه 
واحدهای صنفی نیــز می گوید: با توجــه به اینکه 
اتحادیه های کشــوری در تهران مســتقر هستند، 
نظارت بر چنین واحدهایی بر عهده اتاق اصناف، 
سازمان صنعت، معدن و تجارت و اتحادیه هاست 
ولی در بحث هایی مانند قیمت گذاری بر کالاهای 
عرضه شده در چنین فروشگاه هایی، وظیفه فقط 
بر عهده اتحادیه های کشوری است و آن ها باید این 

کار را انجام دهند و بر عهده ما نیست.

روی فروشگاه های بزرگ زیاد نمی شود 	 
مانور داد

رئیس اتحادیه فروشــندگان پوشــاک مشــهد در 
واکنش بــه میزان درصدهای قابــل توجه تخفیف 
ارائه شده توسط این قبیل فروشگاه ها نیز می گوید: 
من این بحث را تا کنون در سازمان صنعت، معدن و 
تجارت، اتاق اصناف و همچنین گردهمایی اتحادیه 
های سراسر کشور عنوان کرده ام که بالاخره در این 

گردهمایی قرار بر این شد که دیگر تخفیف بالای 
50 درصد نداشــته باشــیم. ولــی روی این قبیل 
واحدهای فروشــگاهی که تعدادشــان در مشهد 
15 واحد اســت، چــون از اتحادیه های کشــوری 
تبعیت می کنند، نمی شــود زیاد مانور دارد، البته 
به نظر من این تعداد در بازار پوشاک مشهد تاثیری 
هم نخواهد داشــت.وی در پاسخ به سوالی درباره 
علت تفاوت در  تعیین حداکثر تخفیف برای فروش 
فوق العاده در چنین واحدهایی در مقایسه با سایر 
واحدهای صنفی عرضه پوشــاک نیز مــی افزاید: 
در این زمینه هیچ تفاوتــی در قوانین وجود ندارد، 
ولی سقف 50 درصد برای واحدهای صنفی شهر 
مشهد را ما خودمان تعیین کرده ایم، در حالی که 
در قانون عددی مشخص نشــده و به همین خاطر 
واحدهــای صنفــی کــه از اتحادیه های کشــوری 
مجوز دارند، اقدام به عرضه پوشاک با تخفیف ۷0 

درصد می کنند.

 تخفیف های 70 درصدی فقط یک دروغ 	 
بزرگ است

در ادامه پیگیری این موضوع، به ســراغ ســازمان 
صنعت، معدن و تجارت اســتان به عنــوان یکی از 
ارگان های نظارت و بازرسی بر عملکرد واحدهای 
صنفی در ســطح شــهر مــی رویــم و موضــوع را با 
مهدی مقدسی، کارشناس مسئول اداره نظارت 
و بازرسی این ســازمان مطرح می کنیم که وی در 
ابتدا با بیان اینکه تفاوت هایــی بین ضوابط وضع 
شده برای فروشگاه های بزرگ در مقایسه با سایر 
واحدهای صنفــی وجــود دارد، در توضیح یکی از 
این تفاوت ها می گوید: موضوع برگزاری حراج یا 

همان فروش فوق العاده یکی از این تفاوت هاست 
که چنین فروشــگاه هایی نیاز بــه دریافت مجوز از 
اداره و اتحادیــه هــای اســتانی ندارند و براســاس 
دســتورالعملی که به صــورت کلی در طول ســال 
صادر شــده اســت، اقدام به برگزاری فروش های 
فوق العاده می کنند.وی با توضیح این که مشکل 
اصلی در مواجهه با چنین مراکزی، موضوعی غیر 
از مدت زمان برگــزاری فروش فوق العاده اســت، 
در ایــن رابطه مــی افزاید: مشــکل اصلــی میزان 
تخفیف ۷0 درصدی عرضه شده توسط این مراکز 
اســت،  تخفیف هایی به میــزان 50 و ۷0 درصد، 
اگر نوعی خودکشی اقتصادی نباشد که با توجه به 
برگزاری چنین حراجی هایی در طول سال معمولا 
چنین بحثی نیست، فقط یک دروغ بزرگ است و از 
شهروندان خواهش می کنم از چنین واحدهایی 
هیچگاه خرید نکنند، چطور ممکن است پوشاک 
با ســود قانونی 20 تا 25 درصد به یــک باره با ۷0 
درصد تخفیف به فروش برســد؟! با این حال ، این 
واحدها با وجود ارائه چنین تخفیفی باز هم در این 
فروش سود خواهند برد، حتی بیشتر از آن میزانی 

که قانون برای آن ها تعیین کرده است.

 علت ورود نیافتن کارشناسان سازمان 	 
صنعت و معدن به فروشگاه های بزرگ

کارشناس مسئول اداره نظارت و بازرسی سازمان 
صنعت، معــدن و تجارت اســتان، با اشــاره به این 
موضوع که اتــاق اصناف و اتحادیه هــای مربوطه، 
خود کمیسیون بازرسی دارند و باید راسا به چنین 
مباحثــی ورود پیــدا کننــد، در خصــوص فعالیت 
سازمان صنعت، معدن و تجارت در این باره نیز می 
گوید: در نهایــت اگر نیازی به کار مشــترک بود ما 
آماده همکاری با آن ها هستیم، چرا که ما مقوله ای 
به عنوان بازرس کشوری نداریم و به همین خاطر 
اتحادیه ها و اتاق اصناف ملزم به انجام این بازرسی 
ها هستند.مقدسی در پاسخ به سوال خبرنگار ما در 
خصوص علت ورود نیافتن کارشناسان این اداره به 
چنین فروشگاه هایی، در گشت انجام شده در پایان 
سال گذشــته نیز توضیح می دهد: ما هیچ مانعی 
برای ورود به چنین واحدهایی نداریم و اگر بازرسان 
ما در آن بازدید مشترک به شما گفتند که اجازه ورود 
ندارند، توضیحش همین است که باید در ابتدا خود 

حوزه صنفی به این قضیه ورود پیدا کند.

پیگیری تخفیف های کاذب فروشگاه های بزرگ پوشاک از اتحادیه و سازمان صنعت

تخفیف های الکی و دست های بسته بازرسان

مدتی اســت که تبلیغات برخی از فروشــگاه های زنجیره ای عرضه مواد 
غذایی، نظرم را جلب کرده ، به همین دلیل چند روز پیش برای خرید چند 
قلم مواد غذایی به یکی از این فروشگاه ها مرا جعه کردم اما وقتی فاکتور 
خرید را دیدم واقعا تعجب کــردم، برای من این ســوال پیش آمد که مگر 
شرکت تولید کننده و همچنین این فروشگاه ها، از فروش این محصول 
چقدر ســود می برند که به ایــن میزان تخفیف می دهنــد و یک محصول 

حدود 9200 تومانی را بیش از 3500 تومان کمتر می فروشند؟!

کافی اســت کمی با دقت شــهر را ببینیــد، مــی توانید به راحتــی تدبیر 
مسئولان شهرداری را مشاهده کنید! نمونه اش هم همین مسیر خروجی 
ایســتگاه متروی پارک ملت است که مسئولان شــهرداری منطقه با دید 
محدود خود و صرفا برای جلوگیری از تردد موتورسیکلت ها از این معبر، 
ســتون های بتنی را در مســیر قرارداده اند، بدون آنکه بــرای تردد افراد 
معلول و همچنین افرادی که فرزندشان را با کالسکه به پارک آورده اند، 

فکری کرده باشند.

حمید جهاندخت/شهروندخبرنگارسید احسان داودی/ شهروند خبرنگار

ایجاد دردسر برای جلوگیری از یک معضلتخفیف های تعجب برانگیز

دوربــیــن خــوانــنــدگــان

0939-3333027
@kho r a s a n e r a z a v i
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